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I - RELATÓRIO

A Coordenação-Geral de Avaliação de Ensino Superior, por meio
do Relatório CGAES/DEPES/SESu 006/2000, encaminha planilha na qual estão
relacionados 28 (vinte e oito) processos, de interesse de 21 (vinte e uma)
entidades mantenedoras localizadas em diversas unidades da federação,
informando que as instituições firmaram convênio para, no prazo de 12 (doze)
meses, concluir o projeto de implantação dos cursos e solicitar a visita de
Comissão Avaliadora das condições iniciais existentes para oferta dos mesmos,
conforme disposto nas Portarias MEC 640/97 e 641/97.

t Decorrido o prazo mencionado, e não tendo as instituições
requerentes solicitado a designação de Comissão, restou à Secretaria de
Educação Superior adotar o procedimento previsto nas Portarias. Para tanto,
encaminha a esta Câmara de Educação Superior a relação de processos que se
encontram com prazo de termo de compromisso vencido, com indicação de
indeferimento dos pedidos.

II-VOTO DO RELATOR

Diante do exposto no Relatório CGAES/DEPES/SESu 006/2000,
voto no sentido de que sejam arquivados os processos relacionados na planilha
anexa.

Brasília-DF, 7\^ junho de 2000.

Lauro Ribas Zimmer

Relator



III - DECISÃO DA GAMARA

A Câmara de Educação Superior acompanha o Voto do Relator.

Sala das Sessões, em 7 de junho de 2000.

Io Gi^jdicseiheiros; Roberp Cláudio Frota Bezerra - Pre^dente

\  .
Arthur Roquete de Macedo - Vice-Presiciente
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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
DEPARTAMENTO DE POLÍTICA DO ENSINO SUPERIOR
COORDENAÇÃO GERAL DE AVALIAÇÃO DO ENSINO SUP

RELATÓRIO ii.°Ca^2000/CGAES/DEPES/SESu

Processos : 23026.004204/98-50 e outros

Assunto : Autorização para o funcionamento do curso de Ciências Contábeis, a
ser ministrado pelas Faculdades Integradas de Duque de Caxias,
mantidas pela Associação Educacional J. de Oliveira, e outros.

Em atendimento ao disposto no § 2° do artigo 6° da Portaria
Ministerial n.° 641/97, esta Secretaria está encaminhando à Câmara de Educàção
Superior do Conselho Nacional de Educação, com a indicação de indeferimento, a
planilha em anexo, contendo a relação dos processos de autorização de cursos de
Instituições que firmaram Termo de Compromisso, para concluir no prazo de 12
meses, o projeto de implantação dos cursos e sohcitar a visita de Comissão
Avaliadora das condições iniciais existentes para a oferta dos mesmos.

Decorrido o prazo supramencionado, sem que o Protocolo da SESu
tivesse registrado qualquer manifestação dessas Instituições, solicitando a
designação de Comissão Avaliadora, restou à esta Secretaria adotar o
procedimento prescrito na Portaria supracitada.

Brasília, 26 de abril de 2000.

CID S. Gí

Coordenador Geral Ayaliação do Ensino Superior
^/SESu

A

LUIZ R<

Diretor do Departament(\(
LIZACURI

e Política do Ensino Superior
DEPES/SESu



PROCESSO mantenedora UE CURSO

VENCIMENTO

DO TERMO DE

COMPROMISSO

3026.004204/98-50 Associação Educacional J. de Oliveira Faculdades integradas de Duque de Caxias RJ Ciências Contábeis 18/11/1999

3026.004205/98-12 Associação Educacional J. de Oliveira Faculdades Integradas de Duque de Caxias RJ Administração 18/11/1999

3000.014295/97-01 Associação Península Norte de Educação Ciência e Cultura Faculdade CECAP do Lago Norte DF Ciências da Computação 15/01/2000

3000.004567/98-56 Associação Piauiense de Ensino Superior Centro Integrado de Ensino Superior PI Processamento de Dados 28/01/2000

3000.000954/99-21 Associação Rondoniense de Ensino Superior Faculdade de Ciências Administrativas e de Tecnologia RO Ciência da Computação 14/04/2000

3000.000953/99-69 Associação Rondoniense de Ensino Superior Faculdade de Ciências Administrativas e de Tecnologia RO Análise de Sistemas 14/04/2000

3000.014486/97-00 Associação Tocantinense de Educação e Cultura Faculdades Integradas de imperatriz TO Educação Física 16/02/1999

3000.014484/97-76 Associação Tocantinense de Educação e Cultura Faculdades Integradas de imperatriz MA Farmácia 18/10/1999

3000.003229/98-98 Centro de Educação Universal S.C Ltda Faculdades Metropolitanas de Brasília DF Ciências da Computação 02/12/1999

3000.003230/98-77 Centro de Educação Universal S.C Ltda Faculdades Metropolitanas de Brasília DF Comunicação Social 07/01/2000

3000.002958/98-72 Centro de Ensino Superior Anísio Teixeira Escola Superior de Ensino Anísio Teixeira ES Informática 15/01/2000

3000.007763/98-09 Centro de Ensino Superior Promove Ltda Faculdade Promove de Minas Gerais MG Relações e Negócios internacionais 20/01/2000

3026.001824/98-28 Colégio Nacional Faculdade Nacional RJ Administração 06/12/1999

3000.012841/97-71 Fundação Educacional Dom Orione Faculdades Integradas Dom Orione TO Enfermagem 18/10/1999

3000.012843/97-04 Fundação Educacional Dom Orione Faculdades Integradas Dom Orione TO Processamento de Dados 08/04/2000

3000.005769/98-14 Fundação Gammon de Ensino Faculdade de Ciências Gerênciais SP Relações Internacionais 22/02/2000

3000.007445/97-02 instituição Educacional Prof. Pasquale Cascino Faculdade Tabajara SP Nutrição 19/11/1999

3000.008557/98-44 Instituto Chaddad de Ensino S/C Ltda Faculdade Sudoeste Paulista SP Relações intemacionais 23/03/2000

3033.023811/97-01 instituto de Ensino Superior de Garça Instituto de Ensino Superior de Garça SP Processamento de Dados 18/03/2000

3000.008078/97-19 Instituto de Esnino Superior da Amazônia Faculdade de Nutrição AM Nutrição 01/03/2000

3000.002197/98-68 instituto Granbery da igreja Metodista Faculdades Integradas Granbery MG Fisioterapia 30/03/2000

3000.010306/98-57 L.R.L - Centro Educacional S/C Ltda Faculdades integradas de Pindamonhangaba SP Administração de Empresas 13/01/2000

3000.010304/98-21 L.R.L - Centro Educacional S/C Ltda Faculdades integradas de Pindamonhangaba SP Ciências da Computação 17/01/2000

3031.003070/98-16 Província Franciscana da Imaculada Conceição do Brasil Faculdades Fransciscanas Diocesanò SC Ciências da Computação 15/01/2000

3000.008142/98-99 Sociedade Civil de Educação das Américas Faculdade das Américas SP Processamento de Dados 28/01/2000

3000.007591/98-47 Sociedade Educacional do itabapoana Faculdades Integradas do itabapoana RJ Administração 15/01/2000

3000.007592/98-18 Sociedade Educacional do Itabapoana Faculdades Integradas do itabapoana RJ Ciências da Computação 15/01/2000

3000.001402/99-31 União Metropolitana de Educação e Cultura Faculdade UNIME de Ciências Agrárias e da Saúde BA Ciências Biológicas 28/03/2000



MEC/SESu Relação dos processos de autorizaçâode cursos,
com prazo do Termo de Compromisso expirado
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pacuidadM Integradaa de Duque de Caxias

Faculdades integradaa de Duque de Caxias
Associação Eduoaclonal J. de Oliveira RJ Contabilidade 18/11/1999

3 23000.014295/97-01 Faculdade CECAP do Lago Norte Associação Península Norte de Educação Ciência e Cultura
RJ

DF

Administração
Ciências da Computação

18/11/1999

15/01/2000
4 23000.004567/98-56 Centro integrado de Ensino Superior Associação Piauiense de Ensino Superior PI Processamento de Dados 28/01/2000
b 23000.014486/97-00 Faculdades integradas de Imperatriz Associação Tocantinense de Educação e Cultura TO Educação Física 18/02/1999
ü 23000.014484/97-76 Faculdades integradas de imperatriz Associação Tocantinense de Educdção e Cultura MA Farmácia 18/10/1999
y 23000.003229/98-98 Faculdades Metropolitanas de Brasília Centro de Educação Universal S.C Lida DF Ciências da Computação 02/12/1999
ü 23000.003230/98-77 Faculdades Metropolitanas de Brasília Centro de Educação Universal S.C Ltda DF Comunicação Social 07/01/2000
y 23000.002958/98-72 Escola Superior de Ensino Anísio Teixeira Centro de Ensino Superior Anísio Teixeira ES Informática 15/01/2000
1U 23000.007783/98-09 Faculdade Promove de Minas Gerais Centro de Ensino Superior Promove Ltda MG Relaçêes e Negócios Internacionais 20/01/2000
11 23028.001824/98-28 Faculdade Nadonai Colégio Nacional RJ Administração 06/12/1999
14 23000.012841/97-71 Faculdades Integradas Dom Orlone Fundação Educacional Dom Orlone TO Enfermagem 16/10/1999
1J 23000.012843/97-04 Faculdades Integradas Dom Orlone Fundação Educacional Dom Orlone TO Processamento de Dados 08/04/2000
14 23000.005789/98-14 Faculdade de Ciências Gerânciais Fundação Gammon de Ensino SP Relaçóés Intemacionals 22/02/2000
1b 23000.007444/97-31 Faculdade Tabajara Instituição Educacional Prof. Pasquale Cascino SP Enfermagem 18/10/1999
1b 23000.007445/97-02 Faculdade Tabajara Instituição Educacional Prof. Pasquale Cascino SP Nutrição 19/11/1999
1/ 23000.008557/98-44 Faculdade Sudoeste Paulista InstItuto.Chaddad de Ensino S/C Ltda SP Relaçóes Internacionais 23/03/2000
1b 23033.023811/97-01 Instituto de Ensino Superior de Garça Instituto de Ensino Superior de Garça SP Processamento de Dados 18/03/2000
iy 23000.008078/97-19 Faculdade de Nutrição Instituto de Esnlno Superior da Amazênla AM Nutrição 01/03/2000
4U 23000.002197/98-68 Faculdades Integradas Granbery Instituto Granbery da igreja Metodista MG Fisioterapia 30/03/2000
41 23000.010308/98-57 Faculdades Integradas de PIndamonhangaba L.R.L - Centro Educacional S/C Ltda SP Administração de Empresas 13/01/2000
44 23000.010304/98-21 Faculdades Integradas de PIndamonhangaba L.R.L- Centro Educacional S/C Ltda SP Ciências da Computação 17/01/2000
43 23031.003070/98-18 Faculdades Fransciscanas Diocesano Província Franciscanas da Imaculada Conceição do Brasil SC Ciências da Computação 15/01/2000
44 23000.008142/98-99.Faculdade das Américas Sociedade Civil de Educação das Américas SP

_  > f 1
Processamento de Dados i 28/01/2000

4b 23000.007591/98-47 Faculdades Integradas do Itabapoana Sociedade Educacional do Itabapoana RJ Administração 15/01/2000
26 23000.007592/98-18 Faculdades Integradas do Itabapoana Sociedade Educacional do Itabapoana .RJ Ciências da Computação 15/01/2000
27 23000.001402/99-31 Faculdade UNIME de Ciências Agrárias e da Saúde União Metropolitana de Educação e Cultura BA Ciências Biológicas 28/03/2000
28 23000.000954/99-21 Faculdade de Ciências Adrnlnlstratlvas e de Tecnologia Associação Rotidonlense de Ensino Superior RO Ciência da Computação 14/04/2000
29 23000.000953/99-89 Faculdade de Ciências Administrativas e de Tecnologia Associação Rondonlense de Ensino Superior RO Análise de Sistemas 14/04/2000

Proc. Termo de Compro. Venddo Rnal 04A)5/2000


